
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U ffic io  d i p re s id e n za

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 29 AGOSTO 2022, N. 118

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Ventotene ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 29 agosto 2022, n. 104 

Verbale n. 24

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO
x

□ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □
x

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI
x

□ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA □ x

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;



VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio 
di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  “ . . .  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Ventotene in data 18 agosto 2022 con 
nota prot. RU n. 20936 del 23 agosto 2022, integrata con note prott. RU n. 20977 del 23 agosto 2022 
e RU n. 21054 del 24 agosto 2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato 
“Festa Patronale di Santa Candida edizione 2022”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Ventotene, l ’evento sarà organizzato nel rispetto 
della normativa anti COVID al tempo vigente;



CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ............. in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 58.600,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 5.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Ventotene per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Festa Patronale di Santa Candida edizione 2022” di 
un importo pari a euro 5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U06023 del bilancio 
di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022, che dispone della 
necessaria capienza;



2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



Co
mu
ne
 d

i 
Ve

nt
ot

en
e 

(U
t)
, 

Pr
ot
. 

n.
 0

00
52
51
 d

el
 1

8-
08
-2
02
2 

in
 p

ar
te
nz

a

COMUNE DI VENTOTENE
Provincia di Latina

Piazza Castello n.1 -  tei. 0771/85014- f a x  0771/85265 - P. IVA 00145130597-

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio
Via della Pisana, 1301 

00163 ROMA
PEC: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del "Regolamento pai
la concessione di conti'ibuti, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015. n. 15”. di cui all'Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Carmine CAPUTO, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Ventotene, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento 
in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediática, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

D IC H IA R A  C H E

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

1

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


Co
mu
ne
 d

i 
Ve
nt
ot
en
e 

(L
t)
, 
Pr
ot
. 

n.
 0

00
52
51
 d

el
 1

8-
08
-2
02
2 

in
 p

ar
te

nz
a

b) l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quello/i di cui al comma 1, lettera C dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: VENTOTENE;
c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 

2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e, 1 in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

artìcoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine ai regolare 

svolgimento dell’iniziativa;
2



Co
mu

ne
 d

i 
Ve

nt
ot

en
e 

(L
t)
, 
Pr

ot
. n

. 
00
05
25
1 

de
l 

18
-0

8-
20

22
 i

n 
pa

rt
en

za

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@certxonsreglazio.it

VENTOTENE, 18.08.2022

3

mailto:presidenteconsiglio@certxonsreglazio.it


Co
mu
ne
 d

i 
Ve

nt
ot

en
e 

(L
t)
 , 

Pr
ot
. 

il.
 0

00
52

51
 d

el
 1

8-
08

-2
02

2 
in

 p
ar
te
nz
,

ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

] .a Denominazione: COMUNE DI VENTOTENE

l.b C.F. 00145130597 P.1VA 00145130597

1 .c Sede legale: VENTOTENE

1. d Indirizzo P.zza Castello 1 CAP 04031
Comune VENTOTENE Provincia LT

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome ROMANO Nome Antonio 
Tel. 077185014 Fax 077185365
E-mail segreteria@comune.ventotene.lt.it PEC segreteria@pec.comune.ventotene.lt.it

2. Dati relativi allTniziativa

2.a Titolo: FESTA PATRONALE DI SANTA CANDIDA EDIZIONE 2022

2,b Data di avvio: 10 SETTEMBRE, 2022
Data di conclusione: 20 SETTEMBRE 2022

2.c Luogo di svolgimento:

Comune VENTOTENE Provincia LT CAP 04031

2.d Sintetica descrizione:
La tradizione della festa patronale di Santa Candida ha origini molto antiche, già dalla fine 
del 1700 veniva regolannente svolta con grandissimi sacrifici da parte degli isolani. Il duro 
lavoro dei campi e la difficile vita di mare dei primi coloni, legatissimi al culto della Santa 
bambina di Cartagine, hanno tramandato per secoli, la devozione ed il sentimento di 
attaccamento alla protettrice di Ventotene. La chiesa di Santa Candida è stata inaugurata 
nel 1768 alla presenza di Carlo Pergamo, Vescovo di Gaeta, che stabili con una nota 
fotmale il giorno dei festeggiamenti in onore della Santa. Tutti gli isolani a partire da quella 
data, hanno iniziato a lavorare per tenere unita la comunità, con grandi sacrifici, fede ed 
attaccamento ad un territorio fragile come quello isolano. La festa di oggi è il frutto di un 
passaggio di consegne tra generazioni, denso di significati immateriali, fatti di gesti e 
tradizioni che si ripropongono da secoli e assumono un particolare valore in momenti di 
smarrimento culturale come quello che purtroppo viviamo in questa epoca. Il culto di Santa 
Candida non termina il 20 settembre, ma vive ed è vivo in tutti gli isolani che hanno il dono 
della fede e sentono la Patrona come una appendice delle proprie esistenze. Chi non ha la 
fortuna di credere, può pensare ad una festa pagana, ma basta partecipare almeno una volta 
nella vita alle funzioni religiose e civili organizzate durante i festeggiamenti per ritornare 
sui propri passi. La festa nel corso degli armi è diventata un appuntamento annuale che 
richiama isolani e turisti da ogni angolo del mondo. T ventotenesi, durante la prima 
colonizzazione del nuovo mondo e successivamente con il boom economico degli anni 
sessanta, hanno lasciato l’isola in cerca di fortuna, ma NON hanno mai dimenticato le 
proprie radici e nonostante la distanza, sono sempre ritornati a rendere omaggio alla Santa,

4

mailto:segreteria@comune.ventotene.lt.it
mailto:segreteria@pec.comune.ventotene.lt.it


Co
mu

ne
 d

i 
Ve

nt
ot

en
e 

(L
t)
, 
Pr
ot
. 

n.
 0

00
52
51
 d

el
 1

8-
08
-2
02
2 

in
 p

ar
te

nz
a

nel giorno del suo compleanno. Chi non aveva mezzi a sufficienza per affrontare un 
viaggio, magari dagli Stati Uniti, inviava offerte in dollari per contribuire anche con poco, 
alla realizzazione dei festeggiamenti; gli isolani sparsi per il territorio nazionale, tornavano 
e tornano ancora oggi, tramandando questa sana e bellissima tradizione a figli e nipoti. La 
festa ha una serie di voci di costo che annualmente il comitato festeggiamenti, presieduto 
dal parroco, si preoccupa di coprire, attraverso le offerte ed i contributi volontari. Gli ultimi 
due anni di pandemia, non hanno permesso la realizzazione della festa come da tradizione, 
ma a causa dell’emergenza pandemica sono state effettuati solo i festeggiamenti religiosi e 
sono state lanciate alcune mongolfiere di carta, tradizione secolare dell’isola e simbolo 
immateriale di un intero territorio.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: Il soggetto proponente è il Comune di Ventotene, la 
realizzazione dell’iniziativa è demandata al Comitato Festeggiamenti in onore di Santa 
Candida, comitato senza scopo di lucro

MB.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla pvoloco locale:
2. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stala già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o vrovvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie dì cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all'interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale [X]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste 
dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a 
tìtolo esemplificativo: ì motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e 
ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 
assicurare sia un elevato livello di visibilità mediática, che una forte attrattiva e supporto 
all'economia locale e cefi. La festa di Santa Candida ha una tradizione bicentenaria e come 
descritto dallo storico Giuseppe Tricoli, nel volume “Monografie delle Isole Ponziane”, già 
alla fine del 1700 veniva realizzata la festa di Santa Candida, protettrice di Ventotene e 
tracciava un paragone con la più sfarzosa festa di San Silverio, patrono di Ponza. Silverio 
e Candida rappresentano l’alfa e l’omega della cristianità ponziana; poiché San Silverio 
apre la stagione il 20 di giugno e Santa Candida chiude l’estate il 20 settembre. Sono 
tantissimi i motivi di radicamento sul territorio, basti pensare che la Santa, richiama isolani 
e turisti da ogni parte del mondo. La festa era un evento SOLO isolano fino alla prima metà 
degli anni cinquanta, ma dopo la chiusura dell’ergastolo di Santo Stefano e l’avvio della 
spiccata vocazione turistica di Ventotene, è diventata un appuntamento IMPERDIBILE per 
migliaia di turisti. La festa è diventata un benchmark nel mondo delle tradizioni popolari 
ed il Ministero del Turismo, nel 2011 ha riconosciuto la Festa di Santa Candida “Patrimonio 
d’Italia per la tradizione” -  tra le manifestazioni della tradizione italiana che si sono 
maggiormente distinte proprio per la capacità di mantenere vivo il folclore del proprio 
territorio, pur rinnovando le rappresentazioni tradizionali, adeguandole al mutamento dei 
tempi e trasformandole in attrattori turistici in grado di registrare una più ampia e crescente

5



Co
mu
ne
 d

i 
Ve

nt
ot

en
e 

(L
t)
, 
Pr
ot
. 

n.
 0

00
52
51
 d

el
 1

8-
08
-2
02
2 

in

partecipazione. Nel corso degli anni, testate televisive, quotidiani nazionali e stampa di 
settore hanno dedicato ampio risalto alla festa; da qualche anno con l’avveiito dei nuovi 
media, Instagrammers, blogger e ticktockers raggiungono l’isola per immortalare ogni 
attimo della festa, rendendola virale e visibile in ogni angolo del mondo. La festa c 
diventata un grande evento di cultura popolare e religiosa che ha favorito un notevole 
incremento turistico nell’ultimo tratto di stagione ed una conseguente positiva ricaduta 
economico-sociale per l’intera isola. L ’Amministrazione Comunale, intende promuovere e 
valorizzare l’elevato contenuto immateriale della iniziativa, che, grazie all’impegno 
annuale del Comitato Parrocchiale, dei fedeli e delia popolazione, è diventata un brand 
vincente, sinonimo di tradizioni, fede, cultura popolare, immagine, arte, cultura e identità 
di un’isola grande poco più di 1 kmq.

w 2.h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10
r-3
S 3. DATI BANCARI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE4-1 ......  ■■■ ' ' " .....—

3.a Banca di appoggio Monte dei Paschi di Siena

3.b Conto corrente intestato a Comune di Ventotene

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia IT 55 I 0100 
00324 5341300303966

4. U lteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione delPiniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte In 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare de! contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

Il contributo richiesto sarà utilizzato a sostegno delle spese sostenute per la realizzazione della 

festività di Santa Candida.

- Addobbo e allestimento parrocchia di Santa Candida (acquisto fiori, noleggio tendaggi, 

organizzazione panegirico del 10 settembre e processione solenne del 20 settembre;

- Materiale per realizzazione mongolfiere;

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi dei Regolamento:

—  il ‘'contribino per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento deI costo complessivo 
della stessa' (articolo 10, comma 1);

— • per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere 
superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e articolo 
15. comma 1, lettera c) del Regolamento):

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

6



Co
mu
ne
 d

i 
Ve
nt
ot

en
e 

(L
t)
, 
Pr

ot
. n

. 
00
05
25
1 

de
l 

18
-0
8-
20
22
 i

n 
pa
rt
en

za

- Organizzazione giochi tradizionali per bambini ed adulti (materiale di consumo, targhe, 

premi, strumentazioni, ** I giochi tradizionali degli adulti sono un evento imperdibile e molto 

sentito da turisti e isolani, durante il quale viene effettuata la gara delle Mongolfiere, simbolo 

immateriale dell’isola. Quest’anno dopo quasi trenta anni, mare permettendo sarà realizzata 

nuovamente la gara di gozzi (rigorosamente in legno) Santo Stefano-Ventotene, una gara 

simbolo della tradizione marinara isolana;

Organizzazione e gestione dello spettacolo pirotecnico di tutta la festa (acquisto fuochi, 

sistemazione, logistica, trasporto e assistenza);

- Organizzazione spettacoli musicali serali di intrattenimento.

L’Amministrazione Comunale richiede al Consiglio Regionale un contributo straordinario di euro 

5.000,00 (cinquemila.00) per la buona riuscita della manifestazione che rappresenta un momento di 

fede e tradizione per l’intera comunità isolana e di riflesso un grande attrattore turistico di impatto 

internazionale. Si allega dettagliato preventivo di spesa presentato dal Comitato Organizzatore.

4.c Crono-programma delPiniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

I festeggiamenti in onore di Santa Candida hanno inizio il 10 settembre di ogni anno e terminano il 

20 settembre.

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di'lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione deH’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, Finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, sai-anno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e sai-anno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra Faltro, dì conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiomamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime

7



Co
mu
ne
 d

i 
Ve

nt
ot

en
e 

(L
t)
, 
Pr

ot
. 
n.
 0

00
52
51
 d

el
 1

8-
08
-2
02
2 

in
 p
ar
te
nz
a

il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. A c c e s s o  a ì  d o c u m e n t i  a m m i n i s t r a t i v i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo 
e-mail: protocollo@comune.ventotene.lt.it

Ventotene , 18.08.2022

8

mailto:protocollo@comune.ventotene.lt.it


#  COMUNE DI VENTOTENE
Provincia di Latina

Piazza Castello n.1 -te i.  0771/85014 -  fax 0771/85265 - P. IVA 00145130597-

Denominazione della manifestazione "FESTA PATRONALE DI SANTA CANDIDA EDIZIONE 2022" 

Data di svolgimento:

dal 10/09/2022 al 20/09/2022

Giorni di effettivo svolgimento della manifestazione: (n. giorni) 11 

Numero di edizioni effettivamente svolte: dal 1774

DESCRIZIONE ANALITICA DEL PROGETTO

- Obiettivi dell'iniziativa:
L'isola di Ventotene si contraddistingue per il suo enorme patrimonio culturale, nel quale si fondono 
storia e leggenda. Un patrimonio che sta divenendo sempre più una risorsa da mettere a sistema 
dato il forte interesse che tale fattore riscuote nella domanda turistica nazionale ed internazionale. 
Ventotene non è un territorio qualunque ma un luogo carico di storia, di suggestioni paesaggistiche 
e soprattutto di interlocutori sensibili e interessati alla promozione della bellezza come motore per 
la crescita culturale della cittadinanza. Basandosi su tali elementi l'isola sta intraprendendo un 
percorso di forte rilancio economico, sociale e culturale. Negli ultimi anni Ventotene è divenuta un 
contenitore molto interessante di festival, rassegne, vernissage che l'hanno portata a consolidare 
un posto di assoluto rispetto nel panorama turistico internazionale. In questo scenario in continua 
evoluzione, ci sono degli eventi che vanno oltre la semplice cifra turistica e si affermano come 
veri e propri riti di appartenenza. L'appuntamento più importante dell'intera estate ventotenese 
è, senza dubbio, la Festa di Santa Candida, celebrata la terza settimana del mese di settembre. 
La festa rappresenta non una semplice ricorrenza. Si tratta della manifestazione più importante 
dell'isola, dato il suo radicamento alla tradizione storica, artistica, religiosa e popolare, un vero 
rituale che lega a doppio filo la comunità locale con il mare. La Festa di Santa Candida si identifica 
come momento di ringraziamento e di conforto per i benefici ricevuti dalla comunità locale o per 
richiedere la protezione dei singoli e l'allontanamento delle pubbliche calamità e di ogni tipo di 
male per il futuro. Quella di Santa Candida è la 'festa dell'isola', e ciò spiega e giustifica il crescente 
entusiasmo con cui ogni anno viene celebrata, con un tripudio di gente, suoni, sfoggio di luci e colori.

- Relazione progettuale dell'evento: (contenuti e programma di massima)
È propedeutico, per introdurre ad una visione globale della festa di Santa Candida, conoscere le 
ragioni storiche di tale celebrazione. Secondo la versione popolare ventotenese, Santa Candida, 
giovinetta diciassettenne, figlia di un principe cartaginese, si rifiutò di sposare un non nominato 
imperatore pagano, per consacrarsi a Dio. Tale rifiuto le costò il martirio nel 303 d.C. sotto 
l'imperatore Massimiliano: il suo corpo, lacerato con pettini di ferro, venne deposto su una barca 
che approdò, miracolosamente, in una spiaggia di Ventotene che venne chiamata Pozzillo di Santa 
Candida. Il corpo, una reliquia miracolosa, fu sepolto in una delle numerose grotte dell'isola ma, in 
seguito, per difenderlo dai saccheggi dei pirati saraceni, venne traslato in un luogo più sicuro a 
Roma. Sull'isola nacque un culto che ne venerava la memoria e si cominciarono a celebrare funzioni



religiose in una grotta soprastante la spiaggia del Pozzillo, chiamata, appunto, grotta di Santa 
Candida, dove sgorgava dell'acqua ritenuta miracolosa. La prima attestazione storica certa del culto 
risale al 1685, quando Gian Battista Pacichelli, dopo aver visitato Ventotene, descrisse nel dettaglio la 
grotta di Santa Candida. Per officiare la liturgia della venerazione, tra il 1769 e il 1774 venne costruita 
la chiesa neoclassica che ammiriamo ancora oggi, dedicata, con solenne cerimonia dal vescovo di 
Gaeta a Santa Candida come protettrice dell'isola. Fu lo stesso vescovo che ordinò nell774 che la Santa 
venisse festeggiata, tutti gli anni, il 20 settembre. Da quel momento il cerimoniale è rimasto invariato 
fino ai nostri giorni. Nonostante la memoria popolare attesti la presenza di mongolfiere a Ventotene 
solo a partire dagli anni '20, veniamo a sapere dallo storico Tricoll che già nel 1856, per onorare 
Santa Candida, venivano sparati fuochi artificiali e innalzati palloni nella sera. Questi festeggiamenti 
rappresentano un vero e proprio rito di appartenenza di tutta la comunità ventotenese, il fulcro 
dell'intera festa alla quale partecipano migliaia di persone. Le mongolfiere donano alle 
celebrazioni delle connotazioni molto suggestive, che ne fanno, senza dubbio, uno degli avvenimenti 
più importanti e seguiti del Lazio, nonché una splendida cartolina per la valorizzazione del turismo 
locale.
L'elemento che, storicamente, caratterizza l'intero programma dei festeggiamenti della Pesto di 
Santa Candida a Ventotene è una promessa: non dimenticare una storia di fede e di mare. Il fulcro 
della festa e delle celebrazioni, dunque, è il lavoro di una vita sia a terra che in mare ed un 
sentimento popolare e religioso che coinvolge e pervade l'animo di tutti i partecipanti. Per questo i 
colori ed I suoni delle sirene dei motopescherecci che accompagnano il rito processionale hanno 
una valenza fortemente simbolica e, di anno in anno, sembrano voler ribadire un sodalizio tra la 
comunità locale e la Santa. Questa ricorrenza rappresenta un momento di ringraziamento e di 
solennità, ma anche un'occasione per riscoprire e rivalutare il territorio e far conoscere appieno le 
risorse culturali e monumentali che possiede l'isola. L'evento è divenuto nel tempo un vero e proprio 
cammino enogastronomico, culturale e fieristico laddove, percorrendo le vie dell'isola, si 
assaporano ì prodotti tipici messi a disposizione da cantine, aziende agricole e ristoranti, si osserva la 
capacità creativa deU'artìgianato e si ascolta musica dal vivo.

GIOCHI TRADIZIONALI
Ogni anno, durante i festeggiamenti della Santa Patrona, si tengono i cosiddetti "giochi tradizionali", 
dedicati ai bambini ma anche ai giovani ed agli adulti. I giochi per i bambini si tengono il giorno 18 
settembre. È un momento di sano divertimento per i tanti bimbi che si sfidano in Piazza Castello nei 
giochi più tradizionali: la corsa nei sacchi, la gara dell'uovo, il trepiedi, la maratona per le strade 
dell'isola, il gioco della sedia e tanti altri giochi organizzati con la partecipazione dei genitori. Ma 
sono i giochi dedicati ai giovani e agli adulti, che si svolgono ogni 19 settembre ai Porto Romano, 
che rappresentano una delle maggiori attrattive della festa. È un vero momento di coinvolgimento 
per tutti gli isolani ma anche per i tanti turisti presenti sull'isola: le rampe che da Piazza Chiesa si 
protraggono fino al Porto Romano si animano di numerosi spettatori che, tra tifo e divertimento, 
non possono non mancare al consueto appuntamento di fine estate. Ad animare il campo gara le 
varie squadre di isolani ma anche di turisti, molti dei quali ormai adottati dall'isola, che si sfidano 
nel tiro alla fune, nella corsa dei sacchi, nella gara dell'uovo, nelle ginkane, nella tanto attesa gara 
della pasta asciutta, molto piccante e da mangiare con le mani legate. Sul fronte marino abbiamo la 
traversata Santo Stefano -  Ventotene e la gara dei cofani (i famosi tuffi a 'cofaniello'). Ma la gara 
più attesa resta quella delle mongolfiere, gonfiate con aria calda e fatte partire dalla banchina del 
porto il 19 sera. La tradizione del lancio delle mongolfiere di carta caratterizza fortemente la festa. Un 
tempo pratica diffusa nelle feste patronali del sud Italia, nel corso del Novecento si è andata 
perdendosi quasi ovunque e Ventotene è uno dei pochissimi luoghi dove quest'uso permane.



LE MONGOLFIERE DI VENTOTENE
La tradizione del volo delle mongolfiere è collegata alla festa patronale di Santa Candida, martire 
africana del IV secolo, che si celebra il 20 settembre con grandissima partecipazione della 
popolazione e dei turisti. Le mongolfiere di Santa Candida rappresentano sicuramente uno degli 
aspetti più caratteristici, artistici e folcloristici della festa e di tutta Ventotene. La tradizione delle 
mongolfiere, " 'o palio' ", è un'antica arte che si tramanda da generazioni nell'isola di Ventotene, 
di origine napoletana. Ogni anno in occasione della festa i giovani dell'isola di cimentano in una 
serie di lanci di mongolfiere realizzate con carta velina e decorate a mano, che si differenziano per 
forma e colori diventando dei veri e propri capolavori anche se dal destino segnato. Dopo il 
lancio, infatti, le mongolfiere, alimentate dallo "stuppolo", si spengono e cadono in mare aperto 
lasciando a bocca aperta le centinaia di spettatori accorsi per l'evento.

Le mongolfiere ventotenesi sono dei palloni di carta dipinta, solitamente di forma ovoidale, costruiti 
con strisce di cartamodello, incollate tra loro ai bordi e sorrette da un cerchione di ferro all'imbocco 
che convoglia l'aria calda.



Al centro del cerchio metallico una volta venivano attaccati degli stracci, gli stuppoli imbevuti di 
gasolio, cui dare fuoco per mantenere il volo grazie all'aria calda all'interno del pallone, a seconda 
delle quantità di carburante impiegato. Oggi le mongolfiere, alte anche 15-20 metri, vengono 
gonfiate con aria calda prodotta con le bombole a gas. Per costruire e far volare queste mongolfiere ci 
vuole non soltanto tempo e pratica, ma anche una certa perizia manuale ed una serie di studi 
matematici applicati, in modo tale che il pallone sia in grado di innalzarsi in volo senza ripiegarsi su 
sé stesso e senza prendere fuoco per il vento. Inoltre, qualcuno si deve occupare delle decorazioni 
pittoriche dei palloni, sempre colorati con greche geometriche o ornati di dipinti che raffigurano 
Ventotene o Santa Candida. Con il tempo, le decorazioni sono diventate sempre più complesse ed 
artistiche.



FUOCHI D'ARTIFICIO
I fuochi d'artificio sono una vera caratteristica distintiva della festa patronale di Ventotene, 
rivestendo più i panni di un autentico rito propiziatorio che quelli di una mera funzione ludica, 
intendendo il frastuono come un esorcismo ed un modo per ribadire la presenza su questa terra di 
una comunità confinata dal mare. Del resto, essi abbinano rumore e fuoco, l'apparato fondamentale 
per la celebrazione del rito: il primo serve a scongiurare le tante difficoltà della vita, esorcismo 
appunto; il fuoco, invece, è l'elemento purificatore per antonomasia cui spetta annunciare la venuta 
del tempo nuovo.Lo spazio dell'isola diventa in questo modo uno spazio protetto ed è questo il 
motivo per cui i fuochi pirotecnici aprono e chiudono la festività di Santa Candida. Sarebbe meglio 
dire accompagnano la festività, dal momento che tutte le fasi salienti -  l'uscita della santa in 
processione, le soste lungo il tragitto, il rientro in chiesa -  vengono immancabilmente salutate da 
spettacolari giochi di luce. A Ventotene, poi, anche per l'importanza turistica assunta durante gli 
anni, il ricorso ai fuochi d'artificio è più accentuato che altrove generando un autentico spettacolo 
di luci e colori nella fantastica cornice del porto romano dell'isola.



- Rilevanza della manifestazione In termini di attrattività turistica
L'intera Festa di Santa Candida contribuisce a consolidare la considerazione di Ventotene sia sul 
panorama nazionale che su quello internazionale. La Festa rappresenta un prezioso mezzo 
attraverso il quale valorizzare il patrimonio e le tradizioni popolari, uno strumento che risulta molto 
efficace anche nell'intercettare alcuni dei circuiti turistici che risultano in constante crescita, come 
quello religioso e culturale. Ventotene nel tempo si è strutturata in maniera adeguata ad accogliere 
ie migliaia di persone che sbarcano nel suo porto durante la terza settimana di settembre. Numerosi 
sono i tour operator e le strutture ricettive che offrono appositi pacchetti per soggiornare durante 
l'evento.

- Attribuzione di specifici premi e riconoscimenti
Nel 2011 la Festa di Santa Candida è stata premiata dal Ministero per il Turismo con il 
riconoscimento di Patrimonio d'Italia per la tradizione. Un marchio riservato alle eccellenze 
nazionali che contribuiscono a valorizzare l'immagine dell'Italia attraverso il loro ruolo di 
ambasciatori anche e soprattutto all'estero, proprio in ragione della loro capacità di generare 
ricadute positive sui flussi turistici nazionali come sull'appeal dell'Italia e dei Made in Italy.

Data 18.08.2022



Co
mu
ne
 d
i 
Ve
nt
ot
en
e 

(L
t)
, 
Pr
ot
. 

n.
 0

00
53
23
 d

el
 2

3-
08
-2
02
2 

in
 p

ar
te
nz
a

CEO.REGISTRO TUTTICIAI35.0020977.1.23-08-2022.h. 12:46X  I p r^ à a à ? ^  A4 
COMUNE DI VENTOTENE

Provincia di Latina

£a>

Piazza Castello n.1 -  tei. 0771/85014 -  fax 0771/85265 - P. IVA 00145130597-

Prot n.

■ IL SINDACO

Ventotene, 23.08.2022

Al Presidente del Consiglio Regionale del Lazio 
Via della Pisana n. 1301 

00163 Roma
e-mail: presidentecrl@cert.consreglazio.it

OGGETTO: “Festa Patronale diSanta Candida ed 2022” -  richiesta contributo ai sensi dell’art, 
8 del “Regolamento per la concessione dei contributi, ai sensi art. 12 della legge 7 

agosto 1990 n. 24J e ss.mnt. in applicazione della legge regionale 15_massio l997  
n. 8 e ss.mm. e della legge regionale 16 novembre 2015 n. 15” di cui all’allegato A 

della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3.12 2015 n. 127.

Il sottoscritto dott. Carmine CAPUTO, in qualità di sindaco e legale rappresentante del 
comune di Ventotene;.

Facendo seguito alla precedente nota di questo Ente prot. 5251 del 18.08.2022 con la quale è 
stata presentata la documentazione di cui all’oggetto;

Ad integrazione della stessa;
COMUNICA

che il contributo richiesto per l’iniziativa “Festa Patronale di Santa Candida ed 2022” è 
pari ad € 5.000,00.

mailto:presidentecrl@cert.consreglazio.it


Co
mu
ne
 d

i 
Ve
nt
ot
en
e 

(L
t)
, 
Pr
ot
. 

n. 
00
05
35
5 

de
l 

24
-Ö

8—
20
22
 i

n 
pa
rt
en
za

CKL.BEGiaTOO PFFXCIAU5■ 0021054■ 1 . 2 4 - 0 8 - 2 0 2 2 . h . 1 5 :2 6

" J T  |

COMUNE DI VENTOTENE
Provincia di Latina

Piazza Castello n,1 -  tei. 0771/85014 -  fax 0771/85265 - P, IVA 00145130597-

IL SINDACO

Al Presidente del Consiglio Regionale del Lazio 
Via della Pisana n. 1301 

, 00163 Roma
e-mail: presidentecrl@cert.consreglazio.it

OGGETTO: “Festa Patronale di Santa Candida ed 2022”—richiesta contributo ai sensi ddTart 
8 del “Regolamento per la concessione dei contributi, ai sensi art. 12 della legge 7 
agosto 1990 n. 241 e ss.mm. in applicazione della legge regionale 15 maggio 1997 

n. 8 e ss.mm. e della legge regionale 16 novembre 2015 n. 15” di cui alVallegato A 
della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3.12 2015 n. 127.- INTEGRAZIONI.

Il sottoscritto dott. Carmine CAPUTO, in qualità di sindaco e legale rappresentante del comune 
di Ventotene;

Facendo seguito alle precedenti note di questo Ente prot. 5251 del 18.08.2022 e prot. 5323 del 
23.08.2022;

Ad integrazione delle stesse;
COMUNICA

che il quadro economico complessivo della manifestazione, così come indicato dal relativo 
comitato organizzatore è il seguente:

PREVENTIVO DI SPESE

-UMINARIE - STRADE CENTRO STORICO DI VENTOTENE € 8.000,00
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
SPETTACOLI MUSICALI (N.2 serate)
BANDA MUSICALE 
MATERIALE MONGOLFIERE 
FUOCHI D'ARTIFICIO 
ADDOBBO CHIESA 5.  CANDIDA 
SPESE TRASPORTI.
SPESE OR&ANIZZ. GIOCHI E DIVERSE 
SPESE VARIE

TOTALE

€ 2.000,00 
€ 15.000,00 
€ 4.600,00 
€ 2.000,00 
€ 18.000,00 
€  3.000,00 
€ 2.000,00 
€ 2.000,00 
€ 2,000.00 
€ 58.600,00

Ventotene, 24.08.2022

mailto:presidentecrl@cert.consreglazio.it

